
 ΑΔΑ: ΒΕΔΧΒ-169 

 

        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   13.03.2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 2882/31755 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Μεσογείων 449 
TELEFAX: 210 92 12 090   153 43 Αγία Παρασκευή 
Πληροφορίες: Δ. Πιταροκοίλη    
Τηλέφωνο: 210 92 87 254    
e-mail: syg081@minagric.gr    
     
     
     
 
ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 

WING-P 25/21.5 EC” 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 80 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών περί 
«Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς 
την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει 
σήμερα. 

4. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 
2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 
φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον 
κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο έχουν συμπεριληφθεί οι δραστικές ουσίες 
pendimethalin και dimethenamid-p. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 546/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

mailto:syg081@minagric.gr


 ΑΔΑ: ΒΕΔΧΒ-169 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 823/2012 της Επιτροπής της 14ης Σεπτεμβρίου 2012 σχετικά με παρέκκλιση 
του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά τις ημερομηνίες λήξης της έγκρισης των 
δραστικών ουσιών 2,4-DB, benzoic acid (βενζοϊκό οξύ), beta-cyfluthrin, carfentrazone ethyl, 
Coniothyrium minitans ποικιλία CON/M/91-08 (DSM 9660), cyazofamid, cyfluthrin, deltamethrin, 
dimethenamid-P, ethofumesate, ethoxysulfuron, fenamidone, flazasulfuron, flufenacet, flurtamone, 
foramsulfuron, fosthiazate, imazamox, iodosulfuron, iprodione, isoxaflutole, linuron, maleic hydrazide, 
mecoprop, mecoprop-P, mesosulfuron, mesotrione, oxadiargyl, oxasulfuron, pendimethalin, 
picoxystrobin, propiconazole, propineb, propoxycarbazone, propyzamide, pyraclostrobin, silthiofam, 
trifloxystrobin, warfarin και zoxamide για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

9. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής 
Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με «Εντολή Υφυπουργού». 

10. Την αξιολόγηση της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης. 
11. Την από 03.02.2009 αίτηση της εταιρείας BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. και τα από 12.04.2011, 20.04.2011, 

17.06.2011 και 01.07.2011 συμπληρωματικά στοιχεία. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Χορηγούμε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν WING-P 25/21.5 EC της εταιρείας BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., 
με τα ακόλουθα στοιχεία: 

  
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70032 
13.03.2013 
31.07.2016 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα WING-P 25/21.5 EC 

1.2.β Μορφή:  Γαλακτωματοποιήσιμο Υγρό (EC) 

 
1.3 Δραστικές ουσίες 

Κοινή ονομασία των δραστικών ουσιών κατά ISO Pendimethalin  
Dimethenamid - p 

 

 

Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών 
ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία: 

Pendimethalin: 90% (β/β) min 
Dimethenamid-p : 89% (β/β) min  

 

   

Χημική ομάδα Pendimethalin: δινιτροανιλίνη 
Dimethenamid - p: χλωρακεταμιδία 

 

 



 ΑΔΑ: ΒΕΔΧΒ-169 

Παρασκευαστής  Pendimethalin: 
BASF SE, 
Crop Protection Division 
P.O. Box 120 
D-67114 Limburgerhof, 
Γερμανία 
 
Dimethenamid-p:  
BASF SE, 
Crop Protection Division 
P.O. Box 120 
D-67114 Limburgerhof, 
Γερμανία 

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
Pendimethalin:  
BASF Coorporation (πρώην American Cyanamid Company) 
P.O. Box 817Route 168 && JJ Spur (Palmyra) 
Hannibal, MO 63401  
H.Π.Α 
 
Dimethenamid-p: 
BASF Corporation 
West Port Arthur Road 
Beaumont 
TX 77705 
Η.Π.Α. 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές των δραστικών ουσιών 
Pendimethalin και Dimethenamid-p όπως αυτές κατατέθηκαν 
με το με αριθ. πρωτ. 124490/20-11-2008 έγγραφο της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζονται στο Παράρτημα Ι 
της παρούσας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Μεσογείων 449, 153 43 Αγία Παρασκευή 
 
ΑΜE: 
 
Τηλ.: 210-6860100 
Fax: 210-6860200 
E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  

 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας:: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Μεσογείων 449, 153 43 Αγία Παρασκευή 
 
ΑΜE: 
 
Τηλ.: 210-6860100 
Fax: 210-6860200 
E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  

 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
mailto:dimitris.theodosiou@basf.com


 ΑΔΑ: ΒΕΔΧΒ-169 

 
   

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα 
στη χώρα) 

BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Μεσογείων 449, 153 43 Αγία Παρασκευή 
 
ΑΜE: 
 
Τηλ.: 210-6860100 
Fax: 210-6860200 
E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  

 

 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: BASF SE, 
Crop Protection Division 
P.O. Box 120 
D-67114 Limburgerhof, 
Γερμανία 

 

 

ε) Εργοστάσια παρασκευής του 
σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
BASF Agri-Production S.A.S. 
Route du Vieux Chemin de Loon 
Site Industriel Leurette 
59820 Gravelines 
Γαλλία 

 

 

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
BASF Agri-Production S.A.S. 
Route du Vieux Chemin de Loon 
Site Industriel Leurette 
59820 Gravelines 
Γαλλία 

 

 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Pendimethalin: 25 % (β/ο) 
Dimethenamid-p: 21.25 % (β/ο) 
Βοηθητικές ουσίες: 51.9 % β/β  
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 
αυτή κατατέθηκε με το με αριθ. πρωτ. 
98702/01.07.2011 έγγραφο της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι της 
παρούσας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 
παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
2 

Συσκευασίες  
2.2 Συσκευασίες:  
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

 Φιάλες  1, 2, 4, 5, 8, 10 λίτρα 
 

Coex (HDPE/PA) 

 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com


 ΑΔΑ: ΒΕΔΧΒ-169 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: 
Εφαρμόζεται προφυτρωτικά της καλλιέργειας στην επιφάνεια του 
εδάφους. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Γεμίζουμε το βυτίο μέχρι τη μέση με νερό. Προσθέτουμε την 
απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος υπό συνεχή ανάδευση. 
Συμπληρώνουμε το βυτίο με νερό και συνεχίζουμε την ανάδευση σε όλη 
την διάρκεια του ψεκασμού. 
 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: 
Δεν απαιτείται απορρυπαντικό για τον καθαρισμό του ψεκαστήρα. 
Συστήνεται ο καθαρισμός του με νερό. 
 
Συνδιαστικότητα: -- 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του προϊόντος και της 
συσκευασίας:  
Προϊόν: Καύση σε εγκεκριμένη για το σκοπό αυτό μονάδα, η οποία 
διαθέτει κατάλληλο κλίβανο αποτέφρωσης. 
Συνιστώμενη θερμοκρασία αποτέφρωσης: 1100 οC για 2 sec. 
 
Συσκευασίες: Οι άδειες συσκευασίες να ξεπλένονται 3 φορές και το 
νερό του ξεπλύματος να προστίθεται στο ψεκαστικό διάλυμα. Το 
πλύσιμο υπό πίεση της άδειας συσκευασίας δίνει καλύτερα 
αποτελέσματα. Οι συγκεκριμένες συσκευασίες να μην 
ξαναχρησιμοποιούνται και να απορρίπτονται  σύμφωνα με τους 
εκάστοτε ισχύοντες κανονισμούς και την καλύτερη διαθέσιμη πρακτική. 
 
Προφυλάξεις για τους χειριστές: Φοράτε κατάλληλες μπότες κατά την 
εφαρμογή. 

 

 
4  

Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Το Wing-P είναι ζιζανιοκτόνο μίγμα της δραστικής ουσίας pendimethalin 
που ανήκει στην ομάδα των δινιτροανιλινών και της δραστικής ουσίας 
dimethenamid-p που ανήκει στην ομάδα των χλωροακεταμιδίων. Το 
pendimethalin παρεμποδίζει τον πολλαπλασιασμό των κυττάρων των 
μεριστωματικών ιστών και το dimethenamid-p τη φωτοσύνθεση 
(φωτοσύστημα ΙΙ). Το Wing-P δρα/ εφαρμόζεται προφυτρωτικά για την 
καταπολέμηση αγρωστωδών και πλατύφυλλών ζιζανίων. 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών/ 
καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./στρ. 
(max) 

κ.εκ./ 100 
λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 

λίτρα/στρ. 

Καλαμπόκι Ετήσια αγρωστώδη 

και πλατύφυλλα 

ζιζάνια* 

300-320 750-1600 20-40 Εφαρμόζεται 
προφυτρωτικά 

της 
καλλιέργειας 

1 



 ΑΔΑ: ΒΕΔΧΒ-169 

 

* Ευαίσθητα ζιζάνια 
-Aγρωστώδη ζιζάνια: Digitaria sanguinalis (αιματόχορτο), Echinochloa crus-galli (μουχρίτσα), Setaria 
verticillata (σετάρια σπονδυλωτή), Panicum dichotomiflorum (πάνικο διχοτομικό), Panicum miliaceum (πάνικο 
κοινό). 
-Πλατύφυλλα ζιζάνια: Amaranthus retroflexus (τραχύ βλήτο), Chenopodium album (λουβουδιά), Datura 
stramonium (τάτουλας), Polygonum aviculare (πολυκόμπι), Polygonum lapathifolium (λαπάτσα), Polygonum 
persicaria (αγριοπιπεριά), Solanum nigrum (αγριοντοματιά ή στύφνος), Galinsoga parviflora (καλινσόγκα). 
* Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 
-Πλατύφυλλα ζιζάνια: Abutilon theophrasti (αγριομπαμπακιά). 
 
Παρατηρήσεις: 
1) Η μικρή δόση εφαρμόζεται σε ελαφριά και η μεγάλη δόση σε βαριά εδάφη. 
2) Συνιστάται να ακολουθεί πότισμα εάν δεν βρέξει 24-48 ώρες μετά την εφαρμογή. 
3) Να μην εφαρμόζεται σε γλυκό καλαμπόκι και σε καλαμπόκι που προορίζεται για παραγωγή σπόρου. 
 
Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας. 

 
 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές υπό τις 
οποίες το σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας του καλαμποκιού, μπορεί να 
γίνει επανασπορά μόνο με καλαμπόκι 2 εβδομάδες μετά την εφαρμογή, 
αφού προηγηθεί βαθιά άροση 15-20 εκατοστών. 
Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων 
(μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ) όπου αυτό είναι δυνατό 
και να γίνεται εναλλαγή ζιζανιοκτόνων με διαφορετικό τρόπο δράσης για 
την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας. 

 

 

 

 

 
7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της 

προσ- 
 

 τατευόμενης καλλιέργειας -- 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν Επιτρέπεται η σπορά όλων των κύριων καλλιεργειών που ακολουθούν 
σε ένα κανονικό πρόγραμμα αμειψισποράς την καλλιέργεια του 
καλαμποκιού, 6 μήνες μετά την εφαρμογή του WING-P 25/21.25 EC 
αφού προηγηθεί βαθιά άροση 15-20 εκατοστών. 

 - της πρόσβασης του 
ανθρώπου  

 

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Μετά το τέλος του ψεκασμού θα πρέπει να περάσουν τουλάχιστον 48 
ώρες για την είσοδο του ανθρώπου στην καλλιέργεια. 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και 
κάθε άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στον αραβόσιτο στις συνιστώμενες δόσεις 
εφαρμογής. 
 

 

 

 

 

9  Σήμανση σκευάσματος: Xn Επιβλαβές 
Ν Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 



 ΑΔΑ: ΒΕΔΧΒ-169 

10  Φράσεις R R22 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης  
R38 Ερεθίζει το δέρμα. 
R43 Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή με το δέρμα. 
R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, μπορεί να προκαλέσει 
μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

11  Φράσεις S S1/2 Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 
S13 Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα ποτά και ζωοτροφές. 
S20/21 Όταν το χρησιμοποιείτε μην τρώτε, μην πίνετε ή καπνίζετε. 
S24 Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρμα. 
S36/37 Να φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και κατάλληλα γάντια. 
S60 Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους ως 
επικίνδυνα απόβλητα. 
S61 Αποφύγετε τη ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές 
οδηγίες /δελτίο δεδομένων ασφαλείας. 
 
“Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν κατάλληλες μπότες κατά τη διάρκεια του 
ψεκασμού” 
“Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν κατάλληλες μπότες εφόσον εισέλθουν στο 
πεδίο εφαρμογής αμέσως μετά τον ψεκασμό” 
 
SP1 Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 
SPe3 Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μιαν αψέκαστη ζώνη 
προστασίας 5 μέτρων από την μη γεωργική γη. 
 
«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 
ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.»  

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε αμέσως ιατρική 
συμβουλή (δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατό). 
Γενικά αποφύγετε επαφή με το δέρμα, τα μάτια και τα ρούχα. Αφαιρέστε αμέσως 
τα ρούχα στα οποία έπεσε ψεκαστικό υγρό.  
 
Πρώτες Βοήθειες:  
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και 
σαπούνι. Εάν προκληθεί ερεθισμός ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατείστε τον ασθενή ήρεμο και μεταφέρατε τον στον 
καθαρό αέρα. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύντε τα αμέσως με άφθονο νερό επί 15 
λεπτά τουλάχιστον, κρατώντας ανοιχτά τα βλέφαρα. Συμβουλευθείτε 
οφθαλμίατρο.  
Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύντε αμέσως το στόμα και μετά πιείτε άφθονο 
νερό. Μην προκαλείτε εμετό. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. Μην προκαλείτε εμετό 
εκτός εάν το συστήσει το κέντρο δηλητηριάσεων ή γιατρός. Μην προκαλείτε εμετό 
ή μην δίνετε τίποτα από στόματος σε άτομο που δεν έχει τις αισθήσεις του ή έχει 
σπασμούς. 
 
Γιατροί: Ακολουθείστε θεραπεία συμπτωματική. 
 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. Η πλύση 
στομάχου ή/και η χορήγηση ενεργού άνθρακα μπορεί να ληφθούν υπόψη. 
 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 



 ΑΔΑ: ΒΕΔΧΒ-169 

 
13 

Προστασία των καταναλωτών 
 

 

13.1 Μέγιστα Όρια  
Υπολειμμάτων 
(MRLs) 

MRLs 
 

(mg/kg) 

Pendimethalin 
Dimethenamid - p 

Έχουν καθοριστεί προσωρινά Ευρωπαϊκά MRLs στο Παράρτημα ΙΙΙ του 
Κανονισμού 396/2005. 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Καλλιέργειες PHI(ημέρες) 

 Αραβόσιτος --- 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα του 
σκευάσματος 

Αποθηκευμένο στην αρχική του συσκευασία, κλειστή σε χώρο δροσερό, 
ξηρό και καλά αεριζόμενο διατηρείται σταθερό για δύο (2) χρόνια από την 
ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

 
15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία 
βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
 



 ΑΔΑ: ΒΕΔΧΒ-169 

 
Β 

Γενικές υποχρεώσεις  
  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την 
ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 
πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 
σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 
απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 
συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων 
που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται 
η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από 
την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 
 
 
 


